B) *palais considéré comme un tribunal* : 1) *royal* :
CAPIT. reg. Franc. I 44 p. 124,1 (a. 805) : si ad -um pro
50) hac re reclamaverint et litteras detullerint, non quidem
eis credatur ..., sed ... ad -um nostrum remittantur ut ibi
discutiantur. AGOBARD. epist. p. 202,10 : si querela de me
ad -um venerit, causa ad causidicos dirigetur. DIPL.
Otton. II 254b p. 294,23 (a. 981) : ut nulli licet
monachis sepedicti monasterii in -cio quorumcumque

taliter respondere ut at sacramentum compellantur. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. III 40 p. 85^E: episcopo ad -um venienti ... lecta in auribus cartula in qua memoratam heresim conscriperat. *noter l'expression* sacram -um : DIPL. Loth. I 3 p. 59,34 (a. 824) : si aliqua alteratio ... orta fuerit que ibi minime definiri valuerit, ad sacram -um nostrum reserventur.

2) *dans une principauté* : COD. Caiet. I 101 p. 191,25 (a. 999) : pleno conventu -i huius predice civitatis coram presentia de predictis consulibus et ducibus ... ibidem residentibus. COD. Amalf. 244 p. 471 (a. 1122) : dum stetissemus in convento plenario huius Amalfitanus -i cum iudicibus et bonis hominibus.

C) *le palais comme centre de l'administration* : 1) *en général* : VITA Desid. Cad. I p. 564,1 : -i Francorum ministeria. AGOBARD. fil. Lud. Pii 8 11 p. 316 (col. 316^A) : in regimine et gubernatione -i et regni. CHRON. Moissiac. p. 287,16 : condigne -um gubernat et regnum Francorum. ACTA Phil. I 16 p. 48,21 (a. 1063) : cum consensu fidclium meorum ... quorum consilio meum regebatur -um. *par extension*, l'administration elle-même : BERNARD. epist. 28,1 p. 81,15 : sic Mattheus de telonio vocatus, sic Ambrosius de -o assumptus est.

2) (*en matière financière*) *trésor* : a) *royal* : CAPIT. reg. Franc. I 44,7 p. 123 (a. 805) : ut ... dimidia ... pars partibus -i, alia vero medietas inter iamdicos missos ... dividatur. FORM. imp. 30 p. 310,3 : sciat se ad partem -i nostri decem libras auri persolvere. DIPL. Otton. I 236 p. 326,2 (a. 962) : dationes quas annuatim in -cium regis Longobardorum inferri solebant. CARTUL. S. Emil. Cocul. 92 p. 106 (a. 1027) : qui temptaverit, a -cio centum solidos ponat. ACTA reg. Norm. Sic. 5 p. 420 (a. 1133) : sciat se compositurum auri libras viginti, medietatem -ccio nostro et aliam medietatem predicto monasterio. *noter l'expression* in publicum vel ad -um : DIPL. Loth. I 92 p. 227,8 (a. 845) : sicut in publicum vel ad -um priscis temporibus visum est pertinuisse. (cf. ib. p. 227,17). b) *pontifical* : ACTA pont. Rom. ined. I 59 p. 57 (a. 1092) : per singulos annos unciam auri Lateranensi pallatio persolvetus. URBAN. II epist. 246 col. 515^B (a. 1098) : morabatinum unum quotannis Lateranensi -o persolvetus. CARTUL. Calmos. p. 6 (a. 1102) : ad indicium autem percepte a Romana Ecclesia libertatis stolam sacerdotalem per singula biennia Lateranensi -o persolvatis. CARTUL. Carcas. II p. 247 col. 2 (a. 1118) : quinque aureos quotannis Lateranensi -o persolvatis. EPIST. Reinh. 82 : duos scilicet solidos singulis annis Lateranensi -o persolvendos. c) *princier* : MON. arch. Neap. V 489 p. 234 (a. 1097) : mille auri libras persolvat, medietatem nostro -o et medietatem predicto abbati. *dans l'expression* sacram -um : MON. arch. Neap. V 471 p. 187 (a. 1093) : viginti libras auri purissimi persolvat, medietatem nostro sacro -o et medietatem prephate ecclesie. CARTUL. Capuan. 8 p. 23 (a. 1105) : viginti